FOLHA N"

1

/t
,//, I

. SECRETARIO

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
I

MÈS ANOATA N" DIA

2023101 13 setembro

ASSIM BLEI
LEGISLATI
MATO ûROSSO DO SUL

ATA DA ocrocÉsrMA sEGUNDA spssÂo on»rNÂnrA DA pRIMEIRA sBssÂo LEGISLATIvA
o,q. oÉcIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte e seis minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cem da Octogésima Primeira Sessâo Ordinâria. Pelo senhor primeiro secretârio

foram liclos os seguintes expedientes: Oficio no 953123 do Ministério Püblico de Mato Grosso do Sul; Oficios

no' 3.015, 3.020 e 3.064123 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande;

Oficios no' 1.706, 1.708 e 1.709123 da Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Campo Grande, Carta no

454123 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da

palavra os Deputados Joâo César Mattogrosso, Antonio Vaz, Professor Rinaldo, Marcio Femandes, Coronel

David, Pedro Kemp e Zeca do PT. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Joâo Henrique,

Lucas de Lima, Rafael Tavares e Gerson Claro. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o Deputado Joâo

Henrique. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo nominal o Projeto de Decreto

Legislativo n' 22123 de autoria da Mesa Diretora. Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo nominal

as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n' 174123 de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n' 242123 de

autoria do Deputado Junior Mochi; Projeto de Lei n" 247123 de autoria do Poder Judiciârio. Foi pedido Vista

pela Deputada Gleice Jane ao Projeto de Lei n' 251123 de autoria do Deputado Marcio Femandes. Foram

aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simb6lica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de

Pesar de autoria da Casa endereçada aos familiares de José Thomaz; Requerimentos de Moçôes de Pesar de

autoria do Deputado Lucas de Lima endereçadas aos familiares de Jeferson Francisco de Oliveira e Odinel

Amrda Soares; Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Gerson Claro endereçada aos

familiares de Deoclécio Pereira de Souza; Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Pedro

t

ASS§MBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

Kemp endereçada aos familiares de Jairo Roberto Mina. Os Deputados Pedro Kemp, Gleice Jane e Zeca do PT

requereram o registro de seus votos contrârios ao Requerimento de Moçâo de Apoio de autoria do Deputado

Coronel David endereçada à Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, representada por seu

Comandante-Geral, Coronel QOPM Renato dos Anjos Garnes, face ao excelente trabalho desenvolvido no

desfile de 07 de setembro ültimo, quando evitou que manifestantes invadissem area reservada a autoridades e

assim garantiu a segurança e integridade fisica de todos e ao Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de

autoria do Deputado Rafael Tavares endereçada à Policia Militar de Mato Grosso do Sul pela brilhante atuaçâo

na defesa dos cidadâos no desfile do dia 07 de Seternbro; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de

autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Prof. Dr. Fabricio Fagundes Pereira pelo seu destacado

trabalho no desenvolvimento e utilizaçâo de Macrobiol6gicos para o controle biolôgico de pragas em ambientes

agricolas e florestais; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Renato Câmara

endereçada ao Engenheiro Agronômo Dr. Carlos Reinier Garcia Cardoso em reconhecimento à sua significativa

contribuiçâo e dedicaçâo à agronomia e às prâticas sustentâveis no controle biolôgico; Requerimento de

Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada à atleta Ana Carla Matos

Rodrigues, pela conquista do 2" lugar no Campeonato Mundial de Kung Fu na China; Requerimento de

Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Pedrossian Neto endereçada aos alunos Karen Gomes da

Conceiçâo e Almir Correia, e aos Professores da Escola Estadual Dona Rosa Pedrossian, em Miranda;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada à

Magnifica Reitora do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul - IFMS, Elaine Borges Monteiro Cassiano, por

sua reeleiçâo, no ültimo dia 6 de setembro; Requerimento de autoria do Deputado Coronel David solicitando

a rcalizaçâo da Sessâo Solene para entrega da Medalha Coronel PM Adib Massad, ediçâo do ano de 2023, que

serâ realizada no dia 03 de outubro, ficando este Parlamentar responsâvel pela organizaçào desta solenidade;

Requerimentos de Informaçôes de autoria da Deputada Lia Nogueira; Indicaçôes de autoria dos Deputados

Antonio Vaz, Coronel David, Renato Câmara, Neno Razuk, Joâo César Mattogrosso, Jamilson Name, Renato

Câmara e Pedro Kemp. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a

FÔLHA N'

2

. SECRETARIO

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
t\

MES ANOATA N" DIA

setembro 2023101 13

ffi

ASSEM B LEI
LEGISLATI
MATO GROSSO DO §UL

tratar, o Senhor presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lawar a presente Ata da Sessâo

Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio Deputado Jülio Maia, treze de

setembro do ano de dois mil e vinte e três.

FOLHA N'

J

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

SECRETARIO

FOLHA DE ATA
ANODIA

2023setembro13I 0 1

\

MÊS